
Compte rendu du conseil de VALE du 26 mars 2024 en ligne à 9h 

 

Présents : Elisabeth Angel-Perez, Cécile Beaufils, Line Cottegnies, Valentine Lerouge, 
Kamila Mamadnazarbekova, Elizabeth Moulin, Charlotte Ribeyrol, Aloysia Rousseau, 
Françoise Sammarcelli, Alexis Tadié, Juliette Utard, Julie Vatain-Corfdir 

 

Excusés : Emma Bartel, Alice Clabaut, Thomas Constantinesco, Marie-Céline Daniel, Marie 
Duic, Guillaume Fourcade, Benjamine Toussaint 

 

Ordre du jour : 

1. Point HCERES 
2. Campagne FIR et demandes de subventions 
3. Finances 
4. Campagne contrats doctoraux 
5. Interventions des représentantes des doctorants 
6. Demande de rattachement 
7. Questions diverses 

1. Point HCERES 

Alexis Tadié se réjouit de la très bonne évaluation du laboratoire VALE et félicite à nouveau le 
bureau et toute l’équipe pour ce travail collectif. L’évaluation de l’école doctorale est bien 
moins positive. Elisabeth Angel-Perez souligne néanmoins que toutes les écoles doctorales de 
Sorbonne Université ont reçu une évaluation négative. Il y avait effectivement des faiblesses 
pointées dans les dossiers. Il s’agit de prendre en considération ces commentaires mais elle 
rappelle tout de même que les ED de Sorbonne Université représentent un flux de 4000 
doctorants parmi lesquels 90% trouvent un emploi stable. 

Alexis ajoute que des auditions ont également eu lieu pour évaluer les rapports entre les unités 
de recherche et l’université. Elisabeth Angel-Perez souligne que ce qui est ressorti de ces 
entretiens est un certain désaccord entre le niveau décanal et la présidence et un 
dysfonctionnement au niveau de l’organisation de l’université. 

Elisabeth-Angel Perez fait un point sur les contrats doctoraux : 11 CD ont été attribués à l’ED4. 
Il n’y a pas d’augmentation au titre de la LPR.  

Le plan SHS a par ailleurs été lancé. Nous allons répondre à l’appel au titre de l’Alliance 
Sorbonne Université. Deux thèmes, entre lesquels la communauté est invitée à choisir, 
concernent en particulier les LSHS : « Préservation du patrimoine » et « Religion ».  

 

2. Campagne FIR et demande de subventions 

Aurélien Saby demande une subvention de 500 euros du laboratoire VALE pour la 
publication de son ouvrage W.H. Auden : pertes et repères dans la cité aux PUR. Sa demande 
est acceptée à l’unanimité. 

Juliette Utard fait une demande d’aide à la publication de 350 euros pour financer la 
relecture/correction bilingue du numéro de Sillages Critiques qui paraîtra à l'automne 2024. 
Line Cottegnies souligne que le numéro paraîtra plutôt début 2025 étant donné les numéros 



déjà prévus pour 2024. Juliette Utard décide donc de reporter sa demande de subvention à la 
prochaine campagne FIR. 

Valentine Lerouge présente la demande de 300 euros du laboratoire Ovale pour une journée 
d’étude autour du thème « Au lit ! » qui se tiendra le 10 juin 2024. La demande est acceptée à 
l’unanimité. 

3. Finances : 

Alexis Tadié précise que la subvention de VALE est en légère augmentation : 39 600 euros au 
lieu de 36 000 euros.  

Il rappelle la procédure à suivre pour les frais de réception : il faut un bon de commande du 
restaurant. Dès la remise du bon de commande, il faut établir la liste des participants et 
envoyer cela à Mme Lambourde et ne pas oublier ensuite d’envoyer l’attestation de service 
fait.  

Pour rappel, les membres de VALE qui ne sont pas membres de SU doivent, lorsqu’ils 
veulent partir en mission, faire établir une invitation. Alexis Tadié doit réserver leur hôtel et 
train.  

En ce qui concerne Amplitudes, il faut les appeler (+ 33 (0)5 81 91 90 29) si nous constatons 
une différence de prix entre les tarifs proposés sur la plateforme et les prix pratiqués par les 
hôtels. Françoise Sammarcelli souligne qu’ils sont très réactifs en cas de difficultés 
rencontrées sur la plateforme.  

 

4. Contrats doctoraux 

Alexis Tadié revient sur les 11 contrats doctoraux attribués à l’école doctorale. Les dossiers 
doivent être remis fin avril et les auditions se tiendront entre le 27 et le 29 mai. Plusieurs 
candidatures vont émaner de VALE. Il avait été convenu lors de la dernière réunion de bureau 
de ne pas limiter le nombre de candidatures.  

Deux candidatures sont présentées par Thomas Constantinesco :  Anna Shmatenko et Lisa 
Bognenko. Line Cottegnies présente la candidature d’Ada Souchu. Alexis Tadié présente la 
candidature de Claire Pascal. La candidature de Flore Emmerich sera présentée par Pascal 
Aquien et Juliette Utard. 

Pour rappel, la soutenance de Master doit avoir le 24 mai au plus tard.  

 

5. Intervention des représentantes des doctorants : 

Elizabeth Moulin présente une présentation powerpoint préparée par le Collectif des 
laboratoires 1point5 afin de répondre aux enjeux environnementaux. Parmi les mesures 
concrètes proposées : mutualiser les achats, limiter le quota carbone, pratiquer la sobriété 
numérique. Alexis Tadié et les membres de VALE remercient vivement les représentantes des 
doctorants pour cette initiative et proposent de mettre ce point à l’ordre du jour du prochain 
conseil. Alexis Tadié souligne que la question se pose déjà à l’échelle de l’université. Il y a 
une prise de conscience dans la communauté universitaire dont on ne peut que se réjouir.  

Cécile Beaufils propose de faire tous les colloques VALE en hybride mais Alexis Tadié 
rappelle que l’université doit dans ce cas avoir un équipement adapté. Charlotte Ribeyrol 
ajoute qu’un colloque en hybride n’est pour le moment possible que sur le Campus des 
Cordeliers. 



6. Demande de rattachement 

La demande de rattachement de Tatjana Silec, anciennement rattachée au CEMA, est acceptée 
à l’unanimité. 

 

7. Questions diverses 

Juliette Utard demande s’il ne serait pas judicieux de faire figurer les rattachements 
secondaires sur le site de VALE (en réponse à l’évaluation HCERES). Alexis Tadié propose 
que les membres qui souhaitent signaler un deuxième rattachement se signalent auprès de 
VALE en envoyant un mail à Line Cottegnies ou à Aloysia Rousseau.  

La séance est levée à 10h. 

 

 


